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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá nefinančním odměňováním pedagogických pracovníků

v preprimárním vzdělávání. Úvodní část se věnuje obecnému vymezení základních pojmů,

teorii personalistiky a odměňování. V další části jsou charakterizovány finanční a

nefinanční formy odměňování. Jsou zde specifikovány jednotlivé druhy odměn. Závěrečná

část práce analyzuje volby nejefektivnějších a nejvíce preferovaných forem nefinančního

odměňování pedagogických pracovníků preprimárního vzdělávání. Srovnává názory a

preference ředitelek a pedagogických pracovníků.
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ABSTRACT

The thesis deals with non-financial remuneration of teachers in pre-primary education. The

introductory part is devoted to a general definition of basic concepts, the theory of human

resources and remuneration. The next section is characterized by financial and non-

financial forms of remuneration. There are specified the different types of rewards. The

final section analyzes the choice of the most efficient and preferred forms of non-financial

reward teaching staff of pre-primary education. It compares the views and preferences of

headmasters and teachers.
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1 ÚVOD

Oblast školství a vzdělávání doprovází každého z nás téměř po celý život. Různými

formami se učíme a následně vzděláváme od narození až do smrti. Jsme ovlivňováni

působením různých vzdělávacích institucí, počínaje preprimárním vzděláváním

uskutečňovaným prostřednictvím mateřských škol, přes základní a střední vzdělávání až po

vysoké školství. Někteří aktivně pokračují ve svém vzdělávání až do pozdního věku

studiem na univerzitách třetího věku. Během celoživotního vzdělávacího procesu jsme ve

svých různých etapách života vybavováni potřebnými znalostmi, dovednostmi a

kompetencemi pro uplatnění se v pracovním procesu, ale i v životě. Vzděláváním nás

provází pedagogičtí pracovníci, na které rádi vzpomínáme. Jejich náročnou práci však

dokážeme většinou plně ocenit, až když sami dospějeme a vracíme se do škol v roli

studenta, pedagoga, rodiče nebo prarodiče.

Téma nefinanční odměňování pedagogických pracovníků v preprimárním vzdělávání jsem

si zvolila především z profesního důvodu. Odměňování v resortu školství, ale i v jiných

odvětvích je dlouhodobě diskutovaným pojmem.

Za odvedenou práci má být každý člověk spravedlivě odměněn. Odměna v různých

podobách nás provází a motivuje po celý život. Někteří z nás preferují pouze formy

finanční odměny a někteří potřebují ještě něco navíc, něco pro osobní dobrý pocit nebo pro

radost.

Odměňování v jakékoli podobě je pro každého člověka velmi důležité a žádoucí.

V současných ekonomických podmínkách v oblasti školství se věnuje značná pozornost

možnostem různého provázání finančních odměn s nefinančními odměnami, které

přispívají k lepším pracovním výkonům a ohodnocením zaměstnance.

Cílem práce je na základě výzkumu zjistit, jak probíhá nefinanční odměňování

pedagogických pracovníků v preprimárním vzdělávání. Dílčími cíli je zjistit, které formy

nefinančního odměňování preferují ředitelky preprimárního vzdělávání a které formy

nefinančního odměňování preferují pedagogičtí pracovníci.
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Práce je rozdělena do tří částí, teoretické, výzkumné a závěru.

V teoretické části se věnuji obecnému vymezení základních pojmů, teorii personalistiky a

odměňování. Zaměřuji se zejména na finanční a nefinanční formy odměňování.

Výzkumná část analyzuje volby nejefektivnějších a nejvíce preferovaných forem

nefinančního odměňování pedagogických pracovníků preprimárního vzdělávání. Srovnává

názory a preference ředitelek a pedagogických pracovníků.

Vše vychází z dotazníků kvantitativního výzkumu pro ředitelky a pedagogické pracovníky

preprimárního vzdělávání a je shrnuto v analytické části.

V závěru je celý výzkum vyhodnocen.
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2 PERSONALISTIKA

Personalistika (personální práce) je důležitou součástí řízení každé organizace a stejně jako

celá společnost prochází neustálým vývojem a postupnými proměnami. Na úspěchu,

prosperitě a dosažení cílů organizace se podílejí především lidé, kteří jsou jejími

rozhodujícími a ovlivňujícími činiteli. Zabývají se potřebnými procesy a činnostmi pro

zajištění efektivního řízení a chodu organizace. V rámci personalistiky se hovoří o

personální práci jako jedné z oblasti řízení, která se zabývá lidmi v organizaci.

Cílem kapitoly je vymezení základních pojmů, které se vztahují k personalistice

(personální práci), objasnit vývoj a proměny personální práce a definovat personální

činnosti, které jsou nástrojem výkonu personální práce.

2.1 Vymezení základních pojmů

V odborné literatuře se nacházejí pojmy jako personalistika, personální práce, personální

administrativa, personální řízení nebo řízení lidských zdrojů.

„Personalistika je oblast řízení organizace, která se zabývá řízením a vedením lidí,

zpravidla vlastních zaměstnanců, kteří vykonávají závislou práci v pracovněprávních

vztazích upravených pracovněprávními předpisy. Prostřednictvím vlastních zaměstnanců

organizace zabezpečuje požadovanou práci a dosahuje strategických cílů.“ (Šikýř, 2012, s.

43)

Palán (2002, s. 152) ve výkladovém slovníku označuje personalistiku za obecné označení

personálních činností, specifickou činnost, jejímž smyslem je vytváření předpokladů

k dosažení toho, aby lidé jednali ve shodě s cíli toho, kdo řídí.

„Personalistika zahrnuje obsazování a udržování obsazených pozicí v organizaci. Provádí

se pomocí identifikování požadavků na pracovní síly, seznamu disponibilních lidí,

náborem, výběrem, hodnocením, plánováním profesního rozvoje pracovníků,

odměňováním, personálním informačním systémem, pozitivními pracovními vztahy včetně
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kolektivního vyjednávání, školením stávajících pracovníků tak, aby uložené úkoly a cíle

organizace byly účinně a afektivně dosahovány.“ (Černíková, 2009, s. 8)

„Personální práce se zaměřuje na otázky související s člověkem jako pracovní silou, s jeho

zapojováním do práce ve firmě a využíváním jeho schopností, s jeho fungováním, výkonem

a pracovním chováním, přizpůsobováním se potřebám firmy, se vztahy, do nichž jako

pracovník firmy vstupuje, s výsledky jeho práce, s náklady vynakládanými na lidskou práci

a v neposlední řadě i na otázky související s jeho osobním rozvojem a uspokojováním jeho

sociálních potřeb. Stručně řečeno, personální práce zahrnuje všechno, co se týká člověka a

jeho práce ve firmě, včetně toho, co v životě pracovníka jeho práci ve firmě ovlivňuje

(např. jeho životní podmínky).“ (Koubek, 2011, s. 15)

Personální práce jako součást personalistiky podle d’Ambrosové „představuje obecné

označení pro oblast personálních aktivit podniku. V moderní terminologii je chápána jako

soubor činností orientovaných na výkonnou složku řízení lidských zdrojů.“ (d´Ambrosová

a kol., 2015, s. 16)

Uvedené citace charakterizují personalistiku a personální práci jako shodné pojmy

obecného významu. Personalistika je svým celkovým obsahem zaměřena především na lidi

a na práci s nimi. Zabývá se řízením a vedením lidí v různých organizacích na různých

stupních.

Vzhledem k tomu, že úspěšnost organizace je ve velké míře závislá na lidech, kteří pro ni

pracují, je prioritním zájmem personalistiky zajistit pro organizaci dostatečný počet

schopných a motivovaných lidí, kteří by svým pracovním výkonem dopomohli k dosažení

stanovených cílů (Šikýř, 2012, s. 16). Tímto efektivním zajištěním lidí může organizace

úspěšně obstát ve spletitém konkurenčním prostředí a nadále se úspěšně rozvíjet a budovat

si tak svoji prosperitu.
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Smyslem personální práce je:

 vyhledávat pro danou pracovní pozici nejvhodnějšího zaměstnance s potřebnými

znalostmi, dovednostmi a osobními vlastnostmi

 pro konkrétního zaměstnance nastavit pracovní úkoly tak, aby je mohl maximálně

využít, přinášely mu uspokojení a byly mu motivací k vyššímu výkonu

 maximálně využívat zaměstnance v rámci jejich kvalifikace, způsobilosti a také

efektivní využití pracovní doby

 snažit se o efektivní přístupy k vedení lidí, formování pracovních skupin a

podporování pozitivních pracovních vztahů, které se odrážejí v soudržnosti

zaměstnanců a jejich loajalitě k organizaci

 uskutečňovat personální a sociální rozvoj zaměstnanců, který má velký vliv na

jejich pracovní výkon a také na sdílení společných cílů (Koubek, 2011, s. 15-16).


[…]


radost a úspěchy dětí

pochvala a uznání od

rodičů dětí

jiné – doplňte
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10. Pochválil Vás v posledním měsíci někdo za dobře provedenou práci?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

11. Myslíte si, že provádíte nefinanční odměňování pedagogických pracovníků

spravedlivě?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

12. Které z těchto odměn preferujete?

□ finanční

□ nefinanční

13. Vaše pohlaví?

□ žena

□ muž

14. Do které věkové skupiny patříte?

□ do 30 let

□ 31 – 40 let

□ 41 – 50 let

□ 51 – 60 let

□ nad 60 let

15. Kolik let působíte ve funkci ředitele/ředitelky?

□ do 3 let

□ 3 – 5 let
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□ 6 – 10 let

□ 11 – 15 let

□ nad 15 let

16. Jaká je velikost Vaší mateřské školy?

□ méně než 100 zapsaných dětí

□ 100 a více zapsaných dětí

17. Jaký je počet pedagogických pracovníků Vaší mateřské školy?

doplňte prosím:

Děkuji za Váš čas, který byl na vyplnění dotazníku vynaložen a prosím o zpětné

zaslání na e-mail: valtovav@centrum.cz.
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 Příloha 2

DOTAZNÍK

pro pedagogické pracovníky preprimárního vzdělávání

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Věra Valtová a obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který je

součástí mé diplomové práce ve studijním oboru Management vzdělávání PedF UK Praha.

Dotazník je anonymní.

Cílem výzkumu je zjištění, jak probíhá nefinanční odměňování pedagogických pracovníků

v preprimárním vzdělávání ve Vaší mateřské škole.

Cílem dotazníku je zmapovat průběh a formy nefinančního odměňování ve Vaší mateřské

škole. Proto Vás prosím o jeho vyplnění a maximální upřímnost při odpovědích na zadané

otázky.

Děkuji za spolupráci a v případě Vašeho zájmu o výsledky šetření mne kontaktujte.

Vámi zvolenou odpověď zakřížkujte x, zakroužkujte ○ nebo doplňte ……

1. Jste celkově spokojena se svým zaměstnáním v organizaci, ve které pracujete?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

2. Víte, podle jakých kritérií je stanoveno Vaše platové ohodnocení (platové tarify, délka

praxe, dosažené vzdělání, náplň práce, složky platu)?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

3. Jste spokojena se svým platovým ohodnocením?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

4. Považujete nefinanční odměňování za součást systému odměňování?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne
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5. Považujete za důležité odměňovat pedagogické pracovníky také nefinančně?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

6. Je pro Vás důležité také nefinanční odměňování?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

7. Jste Vaším nadřízeným pracovníkem nefinančně odměňována?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

8. Které z uvedených forem nefinančního odměňování jako pedagogický pracovník

preferujete?

Forma: Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

osobní poděkování a

ocenění

veřejné poděkování a

ocenění

osobní pochvala a uznání

veřejná pochvala uznání

delegování náročnějších

a odpovědnějších úkolů

poskytování vyšších

pravomocí

podpora profesního růstu

podpora dalšího

vzdělávání

možnost seberealizace

možnost samostatného

rozhodování

ocenění osobního růstu

jiné – doplňte
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9. Považujete za formy nefinančního odměňování také tyto možnosti?

Forma: Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

příjemný styl vedení lidí

přátelská atmosféra na

pracovišti

vstřícný přístup od

nadřízeného pracovníka

důvěra nadřízeného

pracovníka

týmová spolupráce

pozitivní zpětná vazba

dobré pracovní

podmínky

jistota zaměstnání

dostatek materiálních a

vzdělávacích pomůcek

možnost využívání a

rozvoj dovedností

možnosti účasti

v zajímavých projektech

možnost samostatné

volby při změnách

interiérů třídy a ostatních

prostor školy

dobrý pocit z vykonané

práce

možnost výměny služeb

v rozvrhu

radost a úspěchy dětí

pochvala a uznání od

rodičů dětí

jiné – doplňte
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10. Pochválil Vás v posledním měsíci někdo za dobře provedenou práci?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

11. Myslíte si, že nefinanční odměňování pedagogických pracovníků probíhá ve Vaší škole

spravedlivě?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

12. Které z těchto odměn preferujete?

□ finanční

□ nefinanční

13. Vaše pohlaví?

□ žena

□ muž

14. Do které věkové skupiny patříte?

□ do 30 let

□ 31 – 40 let

□ 41 – 50 let

□ 51 – 60 let

□ nad 60 let

15. Kolik let působíte ve funkci učitelky/učitele?

□ do 3 let

□ 3 – 5 let
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□ 6 – 10 let

□ 11 – 15 let

□ nad 15 let

16. Jaká je velikost Vaší mateřské školy?

□ méně než 100 zapsaných dětí

□ 100 a více zapsaných dětí

17. Jaký je počet pedagogických pracovníků Vaší mateřské školy?

doplňte prosím:

Děkuji za Váš čas, který byl na vyplnění dotazníku vynaložen a prosím o zpětné

zaslání na e-mail: valtovav@centrum.cz.