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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů

x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

x
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Klady práce:

V úvodu práce je jasně vymezen její cíl: „… na základě výzkumu zjistit, jak probíhá nefinanční

odměňování pedagogických pracovníků v preprimárním vzdělávání.“

Teoretická část:

 Přehledné vymezení teorie (vývoj personální práce, personální činnosti, odměňování

Výzkumná část:

 Velký počet respondentů

Nedostatky práce:
Teoretická část:

 Teoretická část věnuje jen malou pozornost hlavnímu tématu práce – nefinančnímu

odměňování

 Na některých místech chybí jasné vymezení citací (např. s. 10, citace M. Šikýř)

 Autorka nabízí velké množství citací a parafrází, ale dále s těmito údaji nepracuje (např. u

vymezení personálních činností různými autory chybí jejich komparace)

 Subjektivní tvrzení (např. úvod kapitoly Odměňování zaměstnanců)

 Příliš velký prostor věnovaný legislativě z oblasti finančního odměňování

 Opakování obdobných textů jak v obecné rovině tak i v rovině preprimárního vzdělávání,

které navíc nesouvisí s hlavním tématem (legislativa z oblasti odměňování)

 Chybí shrnutí nefinančních odměn jako podkladu pro jednotlivé položky dotazníkového

šetření

Výzkumná část:

 Výzkumné otázky se nesoustředí na hlavní téma práce (např. otázka č. 2 – Kritéria platového

ohodnocení)

 Komentář k jednotlivým otázkám sleduje pouze číselné údaje

 Není zřejmé rozdělení položek do otázek 8 a 9

 Subjektivní otázky dotazníkového šetření (např. č. 11: „Myslíte si, že provádíte nefinanční

odměňování pedagogických pracovníků spravedlivě?“)

 Dva rozhovory, které se staly dalším východiskem pro výzkumné šetření, jsou velmi stručně

vymezené na s. 74 -75

 Chybí podrobná komparace odpovědí ředitelek mateřských škol a řadových pedagogických

pracovníků (slovně i graficky podle jednotlivých položek) i zodpovězení výzkumných otázek

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 16.12.2016.

Hodnocení práce: Práce nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru

Management vzdělávání. Nedostatky spatřuji především v častém odchylování od tématu,

v teoretické části práce a špatně provedenému vyhodnocení výzkumného šetření s následnou

absencí zodpovězení výzkumných otázek. Vzhledem k těmto okolnostem není naplněn cíl

práce.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Kapitolu 2.3 nazýváte „personální činnosti jako prostředek personální práce“.

Vysvětlete toto poněkud neobvyklé označení.

2. Jsou totožné termíny nefinanční odměny, zaměstnanecké výhody a benefity? Doložte

citací odborné literatury.

V Praze dne 8.1.2017 Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.